## TEXTUS.

## De dilatoriis.

10. Temporales atque dilatoria sunt, quæ ad  
tempus nocent, & temporis dilationem tribuunt:  
qualis est pacti conventi, cum ita convenerit, ne  
Hhh 2 in-

intra certum tempus ageretur, veluti intra quinquennium: nam finito eo tempore non impeditur actor rem exequi. Ergo iis, quibus intra certum tempus agere volentibus obijcitur exceptio aut pacti conventi, aut alia similis, differre debent actionem, & post tempus agere. Ideo enim dilatorie istæ exceptiones appellantur. Alioqui si intra tempus egerint, objectaque sit exceptio, neque eo iudicio quicquam consequerentur propter exceptionem, neque post tempus olim agere poterant, cum temere rem in iudicium deducebant & consumebant; qua ratione rem amittebant. Hodie autem non ita strictè hoc procedere volumus, sed eum, qui ante tempus passionis vel obligationis litem inferre ausus sit, Zenoniana constitutioni subjacere censemus, quam sacratissimus legislator de iis, qui tempore plus petierint, protulit & inducias, quas ipse actor sponte indulserit, vel quas natura actionis continet, si contempserit, in duplum habeant ii, qui talem injuriam passi sunt: & post eas finitas non aliter litem suscipiant, nisi omnes expensas litis antea acceperint: ut actores tali pœna perterriti, temporalitium doceantur observare.

## COMMENTARIUS.

- 1 Prescriptio moratoria, & aliæ dilatoriarum numero.
- 2 Exceptio excussionis an dilatoria?
- 3 Dilatoria propter diem initio obligationi adjectum.

**E**Xceptiones temporales & dilatoriæ sunt, quæ ad tempus nocent, & in id tempus actionem differunt. Quia rem differunt, dilatorie, quia ad tempus id faciunt, temporales appellantur. Cæsius sic eas definit: *Temporales atque dilatoriæ sunt, quæ non semper locum habent, sed evitari possunt, l. 3. h. t.*

Qualis est pacti conventi, cum ita convenerit, &c.) Hæc ab effectu appellari potest solutio- nis dilatoria. Cui similis est prescriptio moratoria à Principe impetrata, l. 2. & l. 4. C. de prec. imp. off. l. in fraudem 45. §. fiscalibus. 10. de jur. fisc. Solent enim principes humanitatis causa dilationem alicujus temporis indulgere debitoribus, qui fortunæ injuria facultatibus exuti, aut magnum aliquod damnum rei familiaris passi, spatium aliquod ad solvendum petunt, quo se interim tueantur adversus creditores, ne in carcerem ire aut bonis cedere cogantur. Vulgo appellant litteras salvi conductus, gratiæ, securitatis. Nostrates, *Brie ven van atterminat ofierspyt*. Qua de re consulendi Afflicti. decis. 377. & seqq. Surd. decis. 301. 307. 322. Boer. decis. 26. Theaur. decis. 186. Rebuff. de lit. dilat. art.

1. gloss. 1. num. 9. Christin. vol. 2. decis. 70. & seq. Kinschot. tract. de solut. induc. Dilatoriarum numero sunt & exceptiones, quæ dicuntur procuratoriæ, l. 2. §. ult. l. 3. in fin. hoc tit. §. ult. inf. eod. item præscriptiones fori, l. ult. C. eod. ut exceptio incompetentiæ, recusationis iudicis. Hæ sunt, quæ vulgo appellantur iudicii declinatoriæ. Merul. lib. 4. dist. 4. sect. 3. tit. 4. cap. 2. 7. & 4. Dilatoriarum quoque exceptiones sunt; quæ adversus inhumanum solidi petitionem conceduntur, l. 16. & seqq. de re jud. §. item si. 37. & seq. & §. ult. sup. de act. ubi vid. Item quæ ideo obijciuntur, quod actione, qua agitur, præjudicium sit rei majori, tit. C. de ord. jud. Item exceptio cedendarum actionum, non impleti contractus, libelli generalis & obcuri: item exceptio sub & obreptionis; quæ tamen quatenus negotium principale concernit, peremptoriis annumerari potest. Christin. vol. 4. decis. 174. num. 5. Denique exceptiones loci non tati vel inhonesti, termini angusti, feriarum, & simil. de quibus late Zanger. de except. part. 2. Plerique etiam exceptionem divisionis dilatoriam esse statuunt: sed rectius alii ad peremptorias eam referunt. Sichert. ad l. 10. C. de fidejuss. Bronch. 2. misc. 51. Zanger. de exc. part. 3. cap. 19. Exceptio quoque excussionis quibusquam dilatoria est, quoniam ajunt, litem tantum differt, non perimit, siquidem creditor excusso debitore potest redire ad fidejussorem sine metu hujus exceptionis. Auth. presente. C. de fidei. Fach. lib. 8. cap. 52. Ant. Fab. C. sui. hoc tit. def. 1. Verùm ego & hanc ad classem peremptoriarum potius referendam arbitror; nam utique actionem perimit, quod ad fidejussorem attinet, si debitori solvendo esse perierit. Hoc verò sufficit, ut pro perpetua & peremptoria haberi debeat, l. sufficit. 56. de cond. ind. D. Tuld. comm. hic. cap. 6. Aliis hæc exceptio dicitur anomala.

Aut pacti conventi, aut alia similis) Puta, quod pecuniæ petitiæ dies non venit. Nam & cum obligatio ab initio in diem contracta est, ipso jure actio statim nascitur, ut abunde probavimus ad §. 2. sup. de verb. obl. Sed præmaturus seu ante diem agens exceptione cuius pecuniæ dies non venit, repellebatur: & quia perperam agebat, tempore plus debito petens, l. 2. §. qui ita 6. de eo quod cert. loc. l. an. §. ult. quând. di. usufr. leg. ced. l. liber. 118. §. 1. de verb. obl. causa amissione multabatur. Quæ pœna erat cussuliber plus petitionis, §. si quid agens. 33. sup. de act. Cæterum ex constitutione Zenonis confirmata à Justiniano actor an-

tempus actionis aut obligationis litem in-  
ferens non amplius rem consumit, sed hanc  
sententiam suffert, ut cogatur reliquas inducias  
rei conduplicare, iisque finitis non ante au-  
ditur, quam sumptus omnes prioris litis re-  
nderit, *hoc ext. in calce*. Quid hodie juris sit,  
exposui ad d. §. si quis agens 33. de act.

## TEXTUS.

## De dilatoriis ex persona.

11. Præterea etiam ex persona sunt dilatorie  
exceptiones, quales sunt procuratoriae, veluti si  
per militem aut mulierem agere quis velit. Nam  
militibus nec pro patre, vel matre, vel uxore, nec  
ex sacro rescripto, procuratorio nomine experiri  
proceditur. Suis verò negotiis superesse sine offen-  
sa militaris disciplina possunt. Eas verò exceptio-  
nes, quæ olim procuratoribus propter infamiam  
vel dantis, vel ipsius procuratoris opponebantur,  
non in judiciis frequentari nullo modo perspexi-  
mus, conquiescere sancimus; ne dum de his alter-  
antur, ipsius negotii disceptatio proteletur.

## COMMENTARIUS.

1. Varia exceptionis dilatoriae genera ratione ob-  
jecti.  
2. Exceptio procuratoria quotuplex?  
3. Licetne pluribus exceptionibus ejusdem rei no-  
mine simul uti?  
4. Usus exceptionum peremptoriarum in bonæ fidei  
judiciis: in his contestationem earum non fuisse  
necessariam.  
5. In strictis judiciis initio litis contestandas.  
6. Quod ex interpretum sententia hic receptum?  
7. Vis exceptionum rei judicatæ, & jurisjurandi, &  
transactionis.  
8. Exceptiones juris etiam non contestatas usque ad  
sententiam allegari posse.  
9. Quibus exceptionibus uti liceat etiam in execu-  
tione rei judicatæ?  
10. Usus dilatoriarum, has regulariter inter exor-  
dia litis opponi, disceptari, &c. oportere: &  
quæ hinc accipiendæ?  
11. Quæ exceptiones dilatoriae etiam post senten-  
tiam rectè opponuntur?  
12. Moris hodierni plerorumque tribunalium circa  
usum exceptionum.

Exceptionum dilatoriarum quædam tan-  
gunt negotium ipsum & causam princi-  
palem, ut exceptio pacti temporalis de non  
petendo, præscriptio moratoria, &c. Quæ-  
dam constitutionem judicii. Atque ex his quæ-  
dam personam judicis, ut exceptio suspecti,

& exceptio præventionis, de qua in l. 7. de  
jud. item ea, quæ specialiter dicitur exceptio  
incompetentiæ, si videlicet apud eum agatur,  
cujus de ea re, de qua agitur, aut in perso-  
nam, cum qua agitur, jurisdictio non est.  
Quædam personam adversarii, puta quod  
idoneam personam standi in judicio non ha-  
bet, *tit. C. de his qui pers. legit. &c.* Quædam  
personam procuratorum, vel quia procura-  
tores non sunt, vel quia procuratores esse  
non possunt, quæ dicuntur procuratoriæ, l.  
2. §. ult. l. 3. *hoc tit.* Sed nec incommodè quis  
dixerit, dilatorias omnes comparatas esse ad-  
versus quamcumque perversam judicii insti-  
tutionem; siue quia persona judicis, aut ad-  
versarii, aut procuratoris, idonea non est ad  
judicium exercendum; siue quia actio, quæ  
intenditur, non competit, aut alia prius in-  
tendi debet, ne per eam graviori causæ præ-  
judicium fiat; & generaliter quæcumque ju-  
diciam transferunt, vel commutant in alias  
personas, in aliam actionem, in alium lo-  
cum, in aliud tempus: unde à Cicerone *lib.*  
*1. & 2. de invent.* appellantur translationes  
& judicii commutationes.

Quales sunt procuratoriae) Exceptiones pro-  
curatoriæ ex persona dilatoriæ sunt, quia rem  
differunt: nam qui dicit, non licere procu-  
ratorio nomine agi, non prorsus inficiatur li-  
tem, sed personam evitat, l. 2. in fin. *hoc tit.*  
Exceptio autem procuratoria duplex est: nam  
ut omnino procurator esse negatur, veluti  
si dicatur mandatum non habere, l. inter quos  
39. pen. de damn. infect. licet 24. C. de proc. aut  
à pupillo sine auctoritate tutoris constitutus,  
l. in exceptionibus 19. §. 2. de prob. aut esse non  
posse contenditur, veluti si miles sit, aut mul-  
ier: cujusmodi exceptionum vix ullus hodie  
usus est, ut liquet ex iis, quæ sup. ad §. 1. de  
iis per quos ag.

Mulierem) Mulieres ab omnibus officiis ci-  
vilibus pudor & naturalis verecundiæ ratio  
prohibet, l. 1. de reg. jur. l. 1. de postul. quam-  
obrem nec alienam litem procuratorio aut  
defensorio nomine suscipere possunt, l. neque  
fœminæ 54. de proc. l. alienum 18. C. eod. ubi  
Imp. ajunt, alienam suscipere defensionem  
virile esse officium, & ultra sexum muliebrem.  
Planè alias actiones in rem suam & propriam  
lucrum sibi mandatas exercere non prohibentur,  
l. 4. C. eod.

Militibus nec pro patre) Milites nec pro pa-  
tre quidem aut matre aut uxore, quamvis res-  
criptum impetraverint, procuratores esse pos-  
sunt, l. 8. §. 2. de proc. l. 7. C. eod.

Suis negotiis) L. 9. de proc. ubi Imp. militi-  
bus

bus non tantum suas causas agere, verum etiam si in rem suam procuratores constituti sint, alienas actiones persequi permittit.

*Propter infamiam*) Apparet ex hoc loco, olim infames neque procuratores esse, neque procuratorem dari potuisse, quamquam per se agere poterant. Justinianus autem exceptiones de agentis aut procuratoris infamia quiescere jubet. Utrique ubi de infamia non aperte constat, & ob id disceptatio negotii protelanda. Operæ pretium facturus videor, si hic aliquid subjecero de recto usu exceptionum exercendarum. De eo duplex fere quæstio est, una de numero objiciendarum, altera de tempore objiciendi. De numero hoc quæsitum, liceatne pluribus exceptionibus ejusdem rei nomine simul uti. Movet exemplum plurium actionum de eadem re concurrentium, quarum constat una tantum eodem tempore experiri licere. Sed quod actori non licet, id placuit licere ei, unde petitur, ut pluribus exceptionibus, quamvis diversis, modo ne se invicem destruant, eodem tempore uti possit, hoc effectu ut si in una probanda defecerit, ad aliam recurrere non prohibeatur, l. 5. l. 8. *hoc tit. l. nemo 43. de reg. jur. cap. nullus 20. eod. in 6. DD. comm. in d. l. 8. Zas. ibid. num. 4. Covar. 1. var. ref. 2. num. 2.* Differentiæ ratio est, quod agere actori liberum est, defendere reo non item. Non iniquum in actore laceffendi libertatem uno genere armorum circumscribere: reo verò, cui non semper sui defendendi facultas, omnia ad defendendum arma suppeditare humanum est.

4 De tempore objiciendæ exceptionis ita in peremptoriis jus olim fuit, ut in bonæ fidei judiciis necesse non esset exceptionem initio litis contestari, sed eam quandoque ante rem judicatam opponere liceret. Cui non obstat, quod dicitur, ultra id quod in judicium deductum est, excedere potestatem judicis non posse: nam in bonæ fidei judiciis verba ipsa judicii dati exceptionem tacitam includunt, cum in his jubeatur judex judicare ex æquo & bono: idque veteres significant, cum ajunt, exceptiones inesse bonæ fidei judiciis, his contineri; etsi non excipiatur, satis tamen per officium judicis consuli, l. 3. *de resc. vend. l. hujusmodi 84. §. qui servum 5. de legat. 1. l. planè 38. l. ult. de her. pet.* In strictis verò judiciis exceptionem in principio litis nominatim contestari necesse erat, & vel à reo agnoscente intentionem actoris statim probari, vel à dubitante tantisper omissam, donec actor intentionem suam probasset, antequam sententia ferretur, ad disceptationem oppo-

ni. Textus clari in l. 9. *C. de præscr. long. temp. l. 8. §. l. 9. C. hoc tit.* Cæterum non contestatam postea objicere, nego pro arbitrio licuisse. Cujus ego rei fortissimum hoc argumentum habeo. Certum est, ultra id, quod in judicium deductum est, judicis potestatem non excedere, l. 18. *comm. div.* Atqui in strictis judiciis nihil in judicium deductum intelligi potest, de quo lis non aperte contestata sit. Nam si veterum judiciorum rationem considerare volumus, palam est, exceptiones in jure apud prætorem proponi debuisse, qui deinde formulæ eas includebat, sive mutatam postea judiciorum formam, constat eandem judicis potestatem mansisse liberam in bonæ fidei judiciis, in contrariis adstrictam iis rebus quæ nominatim in judicium deductæ sunt, ut proinde in his nihilominus necesse fuerit exceptionem in exordio litis contestari. Atque ita sæpissime rescriptum est, postquam jam à Diocl. l. 2. *C. de ped. jud.* sublata esset judicis dandi licentia, l. 8. l. 9. *C. hoc tit. l. 9. de præscr. long. temp.* Quibus non obstat l. 2. *C. sent. resc. non poss.* Nam omissas ibid. ex d. l. 8. & 9. *hoc tit.* accipere debemus, non quarum nulla mentio initio facta, sed quæ contestatæ postea omissæ, id est, dilatae sunt ad probationem & disceptationem. Don. ad *dist. l. 8. num. 7. Gudelin. lib. 4. c. 8. VINN.* Rectissime se habet hæc Vinnii observatio. Nam in judiciis stricti juris exceptio erat inferenda formulæ, alioquin ejus rationem habere non poterat judex, e. g. *Si paret, Cajum Titio centum debere, tu eum in centum condemna, ut pactum sit.* Et inde est, quod Tribunorum plebis implorari posset auxilium, si in formula omitteret exceptionem. Cic. *Quæst. Acad. 4. 30.* Eo rigore non opus erat in actionibus bonæ fidei, quia illis exceptiones inesse credebantur. Et hinc judex earum rationem habebat extra formulam. Inde jam facile patet in judiciis stricti juris exceptiones opponendas fuisse in jure, adeoque ante litis contestationem, in judiciis bonæ fidei etiam in judicio post litem contestatam. Conf. Ger. Noodt. *de jurisd. l. 3. de sen. & usur. III. 15. de form. emend. dol. mal. cap. 5. HEIN.* Cæterum plurium suffragiis probatum, usuque receptum est, ut hujus generis exceptiones etiam non contestatæ usque ad sententiam rectè objiciantur: vid. Myns. 1. *obs. 24. Marant. §. 6. num. 12. Gail. 1. obs. 74. num. 3. Wes. par. num. 7.* quod eo facilius nunc admittendum, quia discrimen judiciorum bonæ fidei & stricti juris pænè sublatum est, ut alibi demonstravi. Exceptiones rei judicatæ, jurisjurandi, &

transactionis, hoc speciale habent, quod impediunt litis ingressum, modo paratam earum probationem habeat: unde & litis finitæ appellatur. *Christin. d. decis. num. 7. Gudel. lib. 4. cap. 7. sect. 1.* Quamquam si initio oppositæ non sunt ad impediendum processum, nihilominus postea opponi possunt ad finitiam causæ. *Christin. d. dec. num. 18. & Sciamus autem, ea, quæ de contestatione earum exceptionum diximus, dicta esse de exceptionibus facti, quibus aliquid factum esse intendimus, quod proinde & probare debemus, ut intelligitur ex l. in exceptionibus 19. de prob. quæ enim quæstionem facti habent, non possunt intelligi in iudicium deduci, nisi facti contestatione. Diversa autem causa est exceptionum juris, id est, earum, quæ alicui conditione ipsa personæ jure tribuuntur, quarum est exceptio divisionis epistola D. Hadriani fidejussoribus tributa. Nam hoc genus contestari necesse non est, sed sufficit quandoque, ante sententiam allegari, l. 10. C. de fidejuss. & ibi D. Ant. Fab. C. suo, hoc tit. defin. n. 3. Nimirum auxilium divisionis satis sub appellatione & persona fidejussoris in iudicium deduci intelligitur, cum fidejussori jure tribuatur, hoc ipso quod fidejussor est. Duæ omnino exceptiones peremptoriæ sunt, quas non solum necesse non est initio litis contestari, sed quibus etiam non allegatis uti licet in executione rei judicatæ, nempe exceptio mandatæ consulti Macedoniani & Vellejani, l. 1. de SC. Mac. Id quod mirum videri non debet placuisse in iis exceptionibus; quæ publicæ utilitatis causa maximè introductæ sunt. DD. nostri etiam plures hujus generis referunt in l. 1. C. de re jud. l. 1. C. de jur. & fact. ign. Gail. 1. obs. 113. num. 5. & seqq. Zal. in l. 2. de tit. num. 16. Marant. part. 2. memb. 9. num. 18. Merul. lib. 4. distinct. 4. sect. 3. tit. 4. cap. 14. Exceptiones dilatoriæ, cujuscumque ex generis sunt, si paucas dempseris, inter exordia litis, hoc est, ante litem contestatam, opponi debent. Quin & disceptari, promitti, & decidi, l. pen. & ult. C. hoc tit. Excipiuntur dilatoria solutionis, non defugiendi iudicii, sed solutionis differendæ gratia objecta, seu, ut vulgo loquuntur, non ad impediendum processum, sed ad merita causæ opposita, cujus initio contestatæ probationem à reo exigitur, postquam actor intentionem suam probavit, quod refero l. exceptionem 19. C. de probat. cum Gudel. lib. 4. cap. 7. sect. 1. Sed & si quæ hujus generis demum post litem contestatam nata sit, veluti si novæ causæ postea emerferint, ob quas judicem*

tamquam suspectum recusare liceat, non est ambigendum, quin hujusmodi exceptio post coeptum iudicium objici possit, cap. 15. de off. deleg. Sichard. ad l. 13. C. de proc. num. 5. quamquam in privilegio fori superveniente hoc locum non habet, l. 7. de judic. Idem juris esse interpp. nostri volunt, si exceptio gravamen successivum, ut loquuntur, habet: cujusmodi est exceptio loci non tuti vel suspecti. *Myns. 2. obs. 74. Gail. 1. obs. 52. n. 3. Sichard. d. loc. n. 6.* Item si reus exceptionem sibi competere in facto errans ignoraverit, c. 4. π. hoc tit. Covar. pr. quæst. 26. n. 2. Illud certum est, exceptiones dilatorias, quæ adversus inhumanam solidi petitionem comparatæ sunt, non solum post litem contestatam ante sententiam objici posse, sed etiam post rem judicatam in ipsa executione, l. 14. l. 17. §. ult. sol. matr. l. item 18. l. Nesennius 41. §. ult. de re jud. Rationem reddunt, quia hoc genus exceptionis non impugnat sententiam, sed moderatur vires judicati. Idem obtinet & in exceptione restitutionis, l. divus 33. de re jud. & in exceptione cedendarum actionum, l. si fidei. 41. §. 1. de fidejuss. Item in exceptione non impleti contractus, veluti pretii non soluti. De qua DD. in l. 1. C. de jur. & fact. ign. Gail. 2. obs. 27. Zang. de exc. part. 4. cap. 28. n. 88. Tantumdem dixerō, si exceptio iudicium retro reddat nullum, qualis est exceptio falsi procuratoris, l. licet 24. C. de proc. si modo hæc vera exceptio. Moribus multorum tribunalium nunc ita comparatum est, ut reus omnes exceptiones, quas habet, simul & conjunctim initio litis proponere debeat, peremptoriasque una cum dilatoriis. Quod vocant procedere ad omnes fines. Cæterum protestari consuevit reus, se hac exceptionum cumulatione nihil damni habiturum, sed ex illis sibi defensionem rectè atque ordine velle tribui. *Damhoud. prax. civ. cap. 139. Imbert. inst. for. lib. 1. cap. 51. Myns. 4. obs. 89. Merul. lib. 4. dist. 4. sect. 3. tit. 4. cap. 1. Christin. vol. 4. decis. 174. num. 15. Gudel. lib. 4. c. 7. sect. 1. & cap. 8. sect. 1. in fin.* ubi etiam docet, quam rationem hoc institutum habeat, nimirum ut cunctis rei defensionibus initio allegatis, judex ex iis statum causæ eliciat. Variatur enim status causæ, cum intentione actoris probata exceptio postea opponitur. Et quid opus est actorem longum tempus magnosque labores & sumptus probandæ intentioni suæ impendisse, si ea exceptio tandem objiciatur, quæ initio objecta eum statim à lite retraxisset? Tres tamen sunt exceptiones, quæ in tribunalibus nostris

solæ & per se proponi possunt, exceptio declinatoria fori, litis pendentis, & litis finitæ, juxta instruct. Cur. Holl. art. 88. junct. art.

10. Ampliat. & art. 12. ord. Just. Groenew. 11. abrog. ad hunc tit. Inst.

## TITULUS DECIMUSQUARTUS. DE REPLICATIONIBUS.

*Replicatio quid sit.*

**U**T exceptio actorem excludit, ita replicatio reum, l. 2. §. 2. exc. estque nihil aliud replicatio, quam secunda actoris allegatio ad firmandam actionem suam adversus exceptionem à reo oppositam. Itaque & replicatio quædam exceptio est, sed quæ à parte actoris venit, d. l. 2. §. 1. unde à Paulo dicitur contraria exceptio, quasi exceptionis exceptio, l. exceptio 22. §. 1. eod. quamquam propriè exceptio appellatur ea defensio, qua reus utitur ad excludendam actionem.

**T E X T U S.**

De replicatione.

*Interdum evenit, ut exceptio, que prima facte justa videtur, tamen iniquè noceat. Quod cum accidit, alia allegatione opus est, adjuvandi actoris gratia: qua replicatio vocatur; quia per eam replicatur atque resolvitur jus exceptionis. Veluti cum pactus est aliquis cum debitore suo, ne ab eo pecuniam petat, deinde postea in contrarium pacti sunt, id est, ut creditori petere liceat: si creditor agat, & excipiat debitor, ut ita demum condemnatur, si non convenerit, ne eam pecuniam creditor petat, nocet ei exceptio: convenit enim ita. Namque nihilominus hoc verum manet, licet postea in contrarium pacti sint. Sed quia iniquum est, creditorem excludi, replicatio ei dabitur ex posteriore pacto convento.*

**N O T Æ.**

*Que prima facte justa) Κατὰ τὸ ἀκριβές, secundum jus strictum: iniqua autem, si ex æquitate putetur.*

*Adjuvandi actoris gratia) Exceptio est subsidium rei, replicatio actoris, l. 7. l. 10. de except. l. 2. §. 2. D. eod.*

*Replicatio vocatur) Quæ & ipsa quædam exceptio est, sed quæ à parte actoris venit, d. l. 2. §. 1.*

*Nocet ei exceptio) Quia pactum prius per posterius non tollitur ipso jure, sicut stipulatio per stipulationem, si hoc actum est. Quia in stipulationibus jus continetur, in pactis pa-*

ctum versatur, l. 27. §. 2. de pact. id est, quia pacto non liberamur nisi contestatione pacti: at per stipulationem novantem, per stipulationem Aquilianam & subsecutam acceptilationem, etiam sine aliqua defensionis contestatione.

**COMMENTARIUS.**

1. *Explicatur l. si unus 27. §. 2. de pact. & conciliatur cum l. Stichum 95. §. naturalis 4. de solut.*

**C**UM exceptio in speciem justa, revera iniqua est, opus est alia defensione adjuvandi actoris gratia. Ut ecce. Creditor, qui decem mutuo dederat, pactus est cum debitore, ne ab eo peteret. Postea cum quereretur creditor, nullam fuisse causam debiti remittendi, obtinuit, ut nova conventio interponeretur, qua placeret, rursus ei petere licere. Hic si creditor agat, & excipiat debitor, obstabit agenti exceptio: nam prius pactum non tollitur per posterius ipso jure, sicut stipulatio per stipulationem, si hoc actum sit, puta si novandi animo posterior interposita sit, l. si unus 27. §. 2. de pact. Cæterum quia iniquum est, creditorem excludi, alia defensione adjuvatur ex posteriore pacto convento, que exceptioni opposita eam elidat, & nostris replicatio dicitur, propterea quod per eam replicatur & resolvitur jus exceptionis, hoc text. l. 2. §. 1. & 2. eod. Theophilus reddidit ἀναλείπει τὴν παραγραφὴν ἰσχύος *Vis exceptionis resolvitur. Rhetores firmamentum appellant. Nam definitorie Cicerone in partit. cap. 29. Firmamentum est, quod ad labefactandam rationem (ea nostris exceptio) refertur. At enim, iniquis, obligatio naturalis ipso jure per pactum tollitur, l. Stichum 95. §. naturalis 4. de solut. cui consequens videtur, quod pacti etiam hæc vis sit, ut ipso jure obligationem priorem reponat in pristinum statum, perinde ac si pactum prius interpositum non fuisset. Minime inquam: nam cum non obstante priore pacto de non petendo obligatio & actio ipso jure adhuc competat, fieri nequit ut exceptio debitori priore pacto quaesita posteriore pacto toll-*